

中華民國 103 年 7 月 1 日
教育部公告 臺教社（二）字第 1030096710A 號

主 旨：預告修正「家庭教育法施行細則」第二條、第七條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：家庭教育法第十九條。
- 三、「家庭教育法施行細則」第二條、第七條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦單位：教育部終身教育司。
 - （二）地址：臺北市中正區中山南路五號。
 - （三）電話：02-7736-5685。
 - （四）傳真：02-2397-6926。
 - （五）電子郵件：chiasu@mail.moe.gov.tw。

部 長 蔣偉寧

家庭教育法施行細則第二條、第七條修正草案總說明

家庭教育法於九十二年二月六日公布施行，第十九條授權訂定施行細則。家庭教育法施行細則（以下簡稱本細則）自九十三年二月十三日發布施行後，曾於九十九年九月二十八日、一百零一年十一月二日修正發布施行。為配合一百零二年十二月十一日修正公布之家庭教育法第二條、一百零三年六月十八日修正公布之家庭教育法第十四條規定，爰擬具本細則第二條、第七條修正草案，其修正重點如下：

- 一、增訂「多元文化教育」之定義。（修正條文第二條）
- 二、修正家庭教育課程實施對象為民眾，鼓勵更多民眾參與家庭教育課程。（修正條文第七條）

家庭教育法施行細則第二條、第七條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第二條 本法第二條用詞，定義如下： 一、親職教育：指增進父母職能之教育活動。	第二條 本法第二條用詞，定義如下： 一、親職教育：指增進父母職能之教育活動。	一、為配合家庭教育法第二條增列第七款「多元文化教育」為家庭教育範圍之一，爰增訂第七款

<p>二、子職教育：指增進子女本分之教育活動。</p> <p>三、性別教育：指增進性別知能之教育活動。</p> <p>四、婚姻教育：指增進夫妻關係之教育活動。</p> <p>五、失親教育：指增進因故未能接受父母一方或雙方教養之未成年子女家庭生活知能之教育活動。</p> <p>六、倫理教育：指增進家族成員相互尊重及關懷之教育活動。</p> <p><u>七、多元文化教育：指增進家族成員對多元文化理解及尊重之教育活動。</u></p> <p><u>八、家庭資源與管理教育：指增進家庭各類資源運用及管理之教育活動。</u></p>	<p>二、子職教育：指增進子女本分之教育活動。</p> <p>三、性別教育：指增進性別知能之教育活動。</p> <p>四、婚姻教育：指增進夫妻關係之教育活動。</p> <p>五、失親教育：指增進因故未能接受父母一方或雙方教養之未成年子女家庭生活知能之教育活動。</p> <p>六、倫理教育：指增進家族成員相互尊重及關懷之教育活動。</p> <p>七、家庭資源與管理教育：指增進家庭各類資源運用及管理之教育活動。</p>	<p>「多元文化教育」。</p> <p>二、多元文化教育之重點在具備「多元文化」觀念，理解和學習如何接納和欣賞文化差異。</p> <p>三、現行第七款款次依序移列為第八款，內容未修正。</p>
<p>第七條 直轄市、縣（市）主管機關依本法第十四條規定，辦理家庭教育課程，應依<u>民眾</u>之需求規劃適當內容。必要時，並得邀集相關主管機關、團體等共同研訂實施計畫、推展策略及獎勵措施。</p> <p>前項家庭教育課程得包括下列內容：</p> <p>一、婚姻意義、願景及承諾。</p> <p>二、解決婚姻及家庭問題之能力。</p> <p>三、經營婚姻及家庭生活相關資源之取得。</p>	<p>第七條 直轄市、縣（市）主管機關依本法第十四條規定，辦理<u>適婚男女及未成年之懷孕婦女</u>之家庭教育課程，應依<u>實施對象</u>之需求規劃適當內容。必要時，並得邀集相關主管機關、團體等共同研訂實施計畫、推展策略及獎勵措施。</p> <p>前項家庭教育課程得包括下列內容：</p> <p>一、婚姻意義、願景及承諾。</p> <p>二、解決婚姻及家庭問題之能力。</p> <p>三、經營婚姻及家庭生活相關資源之取得。</p> <p><u>四、孕婦及胎兒健康之維護。</u></p>	<p>一、九十九年五月十九日修正公布之家庭教育法第十四條，其家庭教育課程之實施對象為適婚男女，九十九年九月二十八日修正發布之家庭教育法施行細則第七條，家庭教育課程內容為現行條文第七條第二項之第一款至第三款。</p> <p>二、一百年十二月二十八日修正公布之家庭教育法第十四條，其家庭教育課程之實施對象增訂未成年之懷孕婦女，爰一百零一年十一月二日修</p>

	<p><u>五、子女教養及家庭經營。</u></p> <p><u>六、其他家庭教育相關課程，</u></p> <p><u>包括情感教育、親密關係、家庭壓力處理等。</u></p>	<p>正發布之家庭教育法施行細則第七條，家庭教育課程內容配合增訂現行條文第七條第二項之第四款至第六款。</p> <p>三、一百零二年三月二十一日行政院性別平等處一百零二年第一次 CEDAW（消除對婦女一切歧視公約）法規檢視專案審查小組會議，認家庭教育法第十四條已違反 CEDAW 規定。考量不論父母之婚姻狀況如何，亦不論其是否與子女同住，均應平等分擔對子女之權利及責任，是以，未成年之懷孕婦女及致其懷孕之相對人，都有參加家庭教育課程之必要。為避免接受家庭教育服務之對象被標籤化，爰一百零三年六月十八日修正公布之家庭教育法第十四條，家庭教育課程實施對象修正為民眾。</p> <p>四、原配合特定對象（按：未成年之懷孕婦女）增訂第四款至第六款，現配合家庭教育法第十四條刪除此特定對象，爰刪除第四款至第六款。</p>
--	-------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------